
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.283 2 de outubro de 2023 Página 52

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul 
Sociedade Anônima

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
RETIFICA-SE POR TER CONSTADO INCORREÇÃO NA MATERIA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 11.282, PÁGINA 
149, DO DIA 29.09.2023: EXTRATO DO TERMO ADITIVO, PROCESSO Nº 447/2022/GEINFRA/SANESUL.  ONDE 
SE LÊ: EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2023, LEIA-SE: Nº 001/2023.

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

Retifica-se por ter constado incorreção Publicado no Diário Oficial nº 11.282 de 29 de Setembro de 
2023, PÁG. 157.Extrato de Retificação ao Contrato 0594/2023/FCMS                    Nº Cadastral 22895
Processo: 85/007.430/2023
Onde se Lê: Marcelo Ferreira Miranda
Leia-se: Eduardo Mendes Pinto

DECISÃO DE RECURSO PELA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
006/2023/FCMS

Processo nº 85/006.956/2023.
Edital de Chamamento Público Nº 006/2023/FCMS. 
Recorrente:  Instituto de Cultura e Desenvolvimento Solidário Máxima Social. 
Trata-se de recurso ao resultado da fase de habilitação documental do Edital de Chamamento Público Nº 006/2023/
FCMS apresentado no dia 28/09/2023, pelo Instituto de Cultura e Desenvolvimento Solidário Máxima Social, 
inscrita no CNPJ sob o nº 09.375.853/0001-82, por intermédio de seu representante legal. Não conhecemos do 
recurso apresentado, por falta de interesse recursal.

Campo Grande, 29 de setembro 2023.

Titulares:

Eliane dos Santos Miranda
Gestor de Atividades Culturais
Matricula 89167024

Iria Maciak
Gerente do FIC/FCMS
Matricula 498487022

Marcio Veiga da Silva
Gerente da GDDPC/Gestor de Atividades Culturais
Matricula 89201021

EXTRATO DA ATA DE SELEÇÃO PÚBLICA/FCMS DO “CULTURA EM MOVIMENTO – PREMIO GLORINHA 
DE SÁ ROSA: VALORIZANDO OS EXPOENTES”– EDITAL Nº 001/2023 

Às dezenove e trinta minutos do dia cinco do mês de setembro de dois mil e vinte e três, reuniu-se de forma remota, 
por meio do aplicativo Meet, a Comissão designada para avaliar as inscrições encaminhadas pelos seus propo-
nentes com a finalidade de selecionar até 20 (vinte) proponentes das linguagens de Artes Visuais, Artesanato, 
Audiovisual, Circo, Dança, Literatura, Música, Patrimônio Cultural e Teatro, que possuam, no mínimo 60 (sessen-
ta) anos de idade na data da inscrição, que comprovem o tempo mínimo de 10 (dez) anos de atuação cultural e 
residência no Estado de Mato Grosso do Sul nos últimos 5 (cinco) anos, conforme regras e prazos a seguir esta-
belecidos, pautados na Lei Federal n.º 14.133/21 e suas alterações, na Lei Federal 12.343/2010 (que institui o 
Plano Nacional de Cultura), na Lei Estadual n.º 5.060/2017 (que institui o Sistema Estadual de Cultura do Estado 
de MS) e na Lei Estadual nº 5.148, de 27 de dezembro de 2017 (que institui o Plano Estadual de Cultura de Mato 
Grosso do Sul), além deste Edital de Seleção, que corresponde ao REGULAMENTO DE SELEÇÃO. Após avaliações 
individuais a Comissão se reuniu novamente no dia vinte e sete de setembro de dois mil e vinte e três, às vinte 
horas de forma remota a fim de debater sobre a pontuação de cada proponente. Após todo o processo de avalia-
ção, baseado rigorosamente nas regras do edital, a Comissão decidiu pela seguinte classificação: 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.283 2 de outubro de 2023 Página 53

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Área de atuação Município Media Classif.
Marcelo Lima Nascimento Artes Visuais Dourados 105,00 1º
Lais Doria P. Monteiro De Barros Teatro Campo Grande 104,93 2º
Luiz Xavier Lima Artes Visuais Campo Grande 104,83 3º
Sylvia Odinei Cesco Literatura Campo Grande 104,00 4º
Jorge De Barros Oliveira Teatro Campo Grande 103,83 5º
Renata W. Leoni Dança Campo Grande 103,68 6º
Marlei Sigrist Patrimônio Cultural Campo Grande 103,67 7º
Walter A. Lambert Artes Visuais Campo Grande 103,60 8º
Breno Maroni Girão Barroso Teatro Campo Grande 103,34 9º
Josefa Marques Mazarão Artesanato Caarapó 103,33 10º
Patricia Gomes Helney Artes Visuais Campo Grande 102,83 11º
Paulo Correa De Oliveira Teatro Aquidauana 102,67 12º
Petronio Jorge Da Silva Música Campo Grande 102,50 13º
Julio Cesar De Cabral Artes Visuais Campo Grande 102,43 14º
Apres Gomes Neto Artes Visuais Campo Grande 102,33 15º
Sebastiana De Souza Teatro Campo Grande 102,16 16º
Mara Lucia F. Silvestre Ausiovisual Campo Grande 102,10 17º
Paulo Jorge Simoes Música Campo Grande 102,00 18º
Eden Marcos Teixeira Teatro Jardim 101,93 19º
Zoila Andrade Quevedo Artes Visuais Campo Grande 101,80 20º
Adilson Carlos Fernandes Música Campo Grande 101,66 Suplente
Carmem Lucia De Andrade Santos Literatura Campo Grande 101,43 Suplente
Rosanne Bonamigo Artes Visuais Campo Grande 101,23 Suplente
Elias Borges De Campos Literatura Campo Grande 99,30 Suplente
Sergio Gonçalves Artesanato Campo Grande 99,16 Suplente
Etevaldo Vieira De Oliveira Patrimônio Cultural Camapuã 99,00 Suplente
Cecilio Vera Dos Santos Artes Visuais Campo Grande 98,83 Suplente
Suely De Campos Circo Campo Grande 97,25 Suplente
Antonio Rici Artesanato Campo Grande 96,30 Suplente

Comissão de Seleção

Titular Suplentes 
Inara Bizo Gomide – RG: 2.512.279 SSP/MS
Indicação do Fórum Estadual de Cultura/MS

Jayme de Magalhães Junior – RG: 735861 
SSP/MS  
Indicação do Conselho Estadual de Cultura/MS

Ângela Julia Finger - RG: 717888 SSP/MS
Indicação da Fundação de Cultura/MS 

Fernando Oliveira Cruz – RG 12318410 SEJUSP/MS
Indicação do Fórum Estadual de Cultura/MS

Beatriz de Fátima Soares – RG: 565429 SSP/RN
Indicação do Conselho Estadual de Cultura/MS

Thereza Christina de Paula Silva Sposito – RG: 048066 
SSP/MS
Indicação da Fundação de Cultura/MS 

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

Retificação de matéria publicada no Diário Oficial nº 11.276 do dia 22 de setembro de 2023, página 
73

Chamada Especial Fundect/UFMS 14/2023
Atração de Recém-doutores para Mato Grosso do Sul


